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Abstrakt (CZ)
Diplomová práce se zabývá v první řadě tvorbou postav během studia na

DAMU a využití osobních zkušeností při herecké práci. V druhé řadě

je to analýza absolventské role Platonov, ve hře Michaila Čechova Platonov.

Klíčová slova (CZ)
Tvorba herecké postavy, osobní zkušenost, Platonov

Abstract (ENG)
These master’s thesis was focused on several aspects, in one hand on the

creation of acting characters during the studies on DAMU. Use of the personal

experience in the art of acting. On the other hand, the thesis was focused on

the analysis of Platonov character at the theater play Platonov by Michail

Cechov.
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Úvodní slovo autora
Úvodem své diplomové práce bych se rád vyjádřil k současné situaci na Divadelní fakultě

Akademie múzických umění v Praze, a to konkrétně k iniciativě Ne!musíš to vydržet. Na

začátek chci podotknout, že nijak nechci zlehčovat anebo dehonestovat úsilí iniciativy, která

se snaží o změnu podmínek a klimatu nejen na českých uměleckých školách, ale na poli

umění celkově. Jen mám potřebu se k tomuto tématu také vyjádřit a ukázat opačnou tvář naší

školy. Myslím si, že to dlužím nejen DAMU jako instituci, ale i všem lidem, se kterými jsem

během čtyřletého studia přišel do styku.

Cítím potřebu se k tomuto problému vyjádřit i z toho důvodu, že si myslím, že do jisté míry

souvisí s tématem mé diplomové práce. Několikrát se mi během čtyř let na DAMU stalo, že

jsem při tvorbě postavy musel sáhnout hluboko do svého nitra. Musel jsem si projít spoustou

nepříjemných, psychicky náročných chvilek, které ovšem situace nebo postava vyžadovaly.

Nikdy jsem nebyl žádným pedagogem do ničeho nucen a co jsem měl možnost vidět, troufnu

si říct že ani nikdo z mých spolužáků. Naopak se mi ve všem pedagogové snažili pomoci.

Nabízeli mi soukromé rozhovory pro případ, že bych měl s čímkoliv problém, nebo mě něco

tížilo. Od začátku nám říkali, že je potřeba o všem mluvit a komunikovat spolu, protože

komunikace je v divadle velmi důležitá. Český dramaturg, teatrolog, překladatel a režisér

profesor Ivo Osolsobě ve svém díle Dramatické dílo jako komunikace komunikací o

komunikaci: variace na téma Zichovy definice dramatického díla, říká: „Umělecké dílo je

totiž sdělením, komunikací; sdělování je genus proximum, nadřazený pojmu umění. U

žádného jiného díla není však sdělovací podstata natolik zřejmá jako v případě divadla.“1

Komunikace je základ lidské interakce, ať slovní či mimoslovní. A během studia jsem

nepocítil, že by se mnou některý z pedagogů nechtěl vést dialog. Měl jsem ke všem naprostou

důvěru a nebál se za nimi kdykoliv s jakýmkoliv problémem přijít. Vždy jsem byl vyslechnut.

Dokonce nám věnovali více času, než by museli. Po večerech, o víkendech, nikdy se k nám

nepostavili zády. Zajímali se o naše školní výsledky, o naše pocity, zajímali jsme je jako lidé.

Již během studia se ke mně dostávaly informace, jak to chodí na jiných katedrách. Že jsou

tam žáci vystavováni sexismu, bossingu a vysokému psychickému tlaku. Já osobně jsem se

s něčím takovým na škole během celého studia nesetkal. Nikdy jsem se necítil být ponižován,

zesměšňován, či dokonce obtěžován. Nepopírám, že studium na této škole je velmi fyzicky i

psychicky náročné. Ale slouží k tomu, aby posluchače připravilo na život „tam venku“. Život

1 OSOLSOBĚ, Ivo. Dramatické dílo jako komunikace komunikací o komunikaci: variace na
téma Zichovy definice dramatického díla
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mimo ochranná křídla školy a pedagogů. Protože v profesionálním divadle se nás už nikdo

nebude ptát, zda chceme to či ono. Herec musí ctít režiséra, který by měl ctít jak autora, tak i

herce. Ale za život se určitě setkáme s režiséry, které názor herce nebude zajímat. Musíme být

připraveni na všechno a o to se podle mého názoru škola a pedagogové snaží. Abychom, až

vyjdeme ven, nebyli překvapení, co ten „dospělý“ život obnáší.

Na úplném začátku našeho studia nám bylo sděleno, že první dva semestry jsou prodloužené

přijímačky a ať se připravíme na to, že někdo z nás může být po roce vyloučen. Musím

přiznat, že jsem cítil veliký tlak, ale ten tlak mi pomohl se vybičovat k lepším výkonům. Říkal

jsem si, že všem ukážu, že na této škole jsem po právu. A jestli mě vyhodí, ať si při odchodu

můžu říct, že jsem pro to udělal všechno, co bylo v mých silách, a mám svědomí čisté. Nutno

podotknout, že jsem strávil dva roky na jiné umělecké škole, takže už jsem měl trošku

představu, co mě čeká, a připravil jsem se na to. Musím také popravdě říci, že první semestr

na nás byli pedagogové velmi přísní. Ovšem nikdy mi nepřišlo, že by to přesahovalo únosnou

mez. Naopak s odstupem času na to vzpomínám a děkuji pedagogům, neboť si myslím, že se

jim tím povedlo stmelit náš kolektiv takovým způsobem, který nemá běžně na DAMU

obdoby. Náš kolektiv při sobě držel po celou dobu studia. A i když jsme spolu trávili všechen

čas ve škole, měli jsme potřebu spolu být i mimo naši instituci. Jakmile bylo volno, už jsme

přemýšleli, co spolu podnikneme a kam pojedeme. Ve všech možných situacích jsme stáli

jeden za druhým, ať se dělo, co se dělo. I ve chvílích, kdy na konci studia došlo na lámání

chleba, kdy někteří už měli angažmá a někteří zatím ne. Vždy jsme se podporovali. Ano, bylo

to dáno tím, jací jsme lidé, ale velmi podstatnou měrou tomu určitě přispěli i naši

pedagogové. Také si myslím, že je potřeba mít vůči studentům na začátku jistý odstup, než se

všichni dohromady poznáme a vybudujeme si mezi sebou vazby. Díky tomu se náš společný

vztah s pedagogy přirozeně vyvíjel a zůstal pevný a silný, i v těch nejtěžších chvílích, až do

úplného konce.

Souhlasím, že je zbytečné nabírat větší množství nových studentů a pak je strašit případným

vyhozením, či jim dávat nůž na krk, že po příštím semestru budou vyhozeni, pokud

nepředvedou kvalitní práci. Mně se to sice za celé studium nestalo, ale dokážu si představit,

že pracovat pod takovým tlakem je minimálně dosti nepříjemné.

Po celou dobu studia jsem nikdy nebyl psychicky deptán ze strany pedagogů. Pokud po mně

pedagog chtěl náročné psychické či fyzické výkony, vždy se mě zeptal, zda se na to cítím.

Nikdy jsem neměl pocit, že něco musím udělat, když by se mi to příčilo. Naopak jsem

kolikrát musel přemlouvat pedagogy, aby mi dovolili udělat něco nad rámec požadovaného.
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Vím, že jsem extrémní protiklad k iniciativě Ne!musíš to vydržet, ale chci, aby byla naše

milovaná škole vymezena oběma protipóly. Aby si lidé nemysleli, že všichni studenti jsou na

této škole nešťastní. Protože já jsem si studium na Divadelní fakultě neskutečně užil a budu

na něj do smrti vzpomínat jen v tom nejlepším. Díky škole jsem poznal spoustu skvělých lidí,

ať mezi studenty, či v řadách pedagogů. Všem bych chtěl ze srdce poděkovat za to, co mi do

mého budoucího života, ať profesního či osobního, dali. Cítím se být připraven na budoucí

život mimo zdi budovy školy, kam se vždy budu velice rád vracet.

Úvod
Ve své diplomové práci se zaměřuji na využití osobních zkušeností a znalostí při pojetí a

tvorbě herecké postavy. Při vypracování této práce jsem čerpal z odborné literatury, ale

zejména z osobních poznatků a zkušeností získaných na Divadelní fakultě Akademie

múzických umění v Praze během studia.

Pro téma diplomové práce Herecká postava a osobní zkušenost jsem se rozhodl na základě mé

zkušenosti s využíváním poznatků z civilního života pro tvorbu postavy a situace na jevišti,

ale také kvůli zkušenosti úplně opačného charakteru. Kdy herecká postava mnou tvořená se

mi postupně promítala do osobního života a nebála se ho značně ovlivňovat.

Vždy jsem si myslel, že má osobnost a psychika je natolik silná, že se mi něco podobného


[…]


bohužel i škola. Nemohli jsme hrát a ani zkoušet. Celkem jsme stihli Platonova zahrát třikrát,

jednu premiéru a dvě reprízy. Přes půl roku jsme nemohli Platonova hrát. Ale dlouhá pauza

nám všem pomohla získat nadhled nad svými postavami a vůbec celou hrou. Během nucené

pauzy jsem si aspoň průběžně pročítal text a koukal na záznam z premiéry. Snažil jsem se být

stále připraven, kdyby se divadla náhodou otevřela. Na jaře jsme natáčeli záznamy všech

inscenací, takže jsme začali Platonova po dlouhé době oprašovat. A bylo to jiné. Každému se
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jeho postava během pauzy rozležela a usadila. Celá inscenace byla lehčí, k čemuž dopomohly

i škrty, které během nehraní udělal pan režisér s paní dramaturgyní Kudláčkovou. Hra měla

temporytmus, spád, všichni jsme se v tom najednou cítili o hodně lépe. Těšil jsem se, až zase

budeme moct hrát před živým publikem. Bohužel první repríza po tak dlouhé době nedopadla

jak jsem si představoval. Sklouznul jsem k tomu, co bylo na premiéře před více než půl

rokem. Vytratila se lehkost a průběžné jednání. Častěji jsem se uchyloval k zbytečnému

přepětí a křeči. Nebyl jsem si jistý, nevěřil si a proto zmizela mojí postavě pravda.

Na úplném začátku zkoušení jsem říkal, že se těším, až budeme Platonova hrát pravidelně.

Protože Platonov je titul, který roste, vyvíjí se a s každou reprízou se posouvá dál. Těšil jsem

se, až se na konci studia podívám na záznam z premiéry, poté na záznam jednoho

z posledních představení a uvidím, jaký je mezi nimi rozdíl. Ovšem kvůli epidemiologické

situaci to nebylo možné. Ve chvíli, kdy jsme ke konci sezóny mohli začít pravidelně hrát, byť

jen na chvilku, cítil jsem, jak se moje postava a vůbec celá inscenace s každou reprízou

posouvá dál a dál. Vrcholem toho byla derniéra, kterou jsme si jak my, tak i diváci neskutečně

užili. Bylo to nejlepší představení Platonova, které jsme za tu krátkou dobu odehráli. Mrzí mě,

že jsme spolu s Platonovem nemohli na jevišti strávit více času.

S odstupem času na zkoušení Platonova vzpomínám jen v dobrém. Bylo to sice pro mě velmi

náročné zkoušení, jak po psychické, tak i po fyzické stránce, ale cítím, že mě neskutečným

způsobem posunulo dál. Celou dobu jsem měl plnou podporu všech pedagogů a spolužáků, za

což jim patří můj veliký dík. A i když vím, že jsem byl občas nesnesitelný, rozčiloval se a byl

naštvaný na celý svět, tak jsem za tuto zkušenost nesmírně vděčný. Mám pocit, že když jsem

zvládnul Platonova, se všemi možnými peripetiemi, které zkoušení i reprízování provázeli,

tak už zvládnu naprosto cokoliv. Doufám, že se třeba ještě jednoho dne naskytne příležitost a

my se k sobě s Platonovem opět vrátíme.
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Závěr

Shrnutí mého studia na DAMU
Během studia jsem se seznámil s mnoha způsoby tvorby postav. Ať už to bylo pozorování,

ztělesnění, prožívání, napodobování. Každá tato metoda může dopomoci herci v práci. Já

nejraději pracuji formou Stanislavského prožívání, ale každou svou postavu pak dotvořím

ještě jinou technikou. Každý herec to samozřejmě může mít jinak, ale podle mé osobní

zkušenosti je ideální jakási syntéza všech těchto hereckých technik.

Kdyby se mě někdo zeptal, jestli bych šel na DAMU znovu, kdybych se vrátil v čase,

nerozmýšlel bych se ani vteřinu a odpověděl ano. Studium je sice extrémně náročné, ale díky

tomu člověk pozná sám sebe a své hranice. Druhý rok na DAMU byl pro mě asi nejtěžší.

Z hlediska hledání sebe sama. Spadl mi veliký kámen ze srdce, že jsem nebyl po prvním roce

vyloučen a narostl mi hřebínek. Zároveň jsem ale o sobě stále dost pochyboval, což jsem se

snažil nedávat najevo. Tento svůj vnitřní rozpor jsem řešil alkoholem a nebylo ho málo. Měl

jsem pocit, že na nic nestačím, ale když jsem se napil, byl jsem mistr světa. A připadalo mi, že

zvládnu úplně cokoliv. Moji spolužáci o mě měli strach a snažili se mi domluvit. Dokonce

jednou vše vyvrcholilo potyčkou se spolužákem. Ale mě to nezajímalo, potřeboval jsem utéct

z toho všedního střízlivého pocitu. S odstupem času vidím, že jsem i svou práci na hodinách

odbýval a postavám jsem nedal vše. Možná i proto jsem měl vždy z herectví na hodnocení B a

ne A. Věřím, že to pedagogové vycítili, že není vše v pořádku. A jsem rád, že mě nechali se

s tím vypořádat sám. Protože vím, že už se mi to znovu nestane. Sám jsem si tím prošel, sám

na to přišel a sám to taky zarazil. Člověk si může projít všemožnými bažinami života. Pokud

dokáže sám opět najít pevnou půdu pod nohama, stane se z něj silnější osobnost. A přesně to

ze mě DAMU udělala. Silnějšího člověka. Ano, škola mi toho dala daleko víc. Díky ní jsem

poznal své spolužáky, kteří již navždy budou hluboko v mém srdci, své pedagogy, na které

nikdy nezapomenu a spoustu dalších skvělých lidí. Ale hlavně mi DAMU pomohla najít sebe

sama, sebe jako člověka, který už teď přesně ví, co od života chce.
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