Petr Urban si zvolil jako téma své magisterské práce

Herecká postava a osobní zkušenost

Celou práci začíná „Úvodním slovem autora“, která jen nepřímo s tématem souvisí, ale vzhledem

k tomu, že je součástí jeho písemné práce, nemohu se o tom nezmínit.

Vyslovuje se k situaci na DAMU a iniciativě Ne!musíš to vydržet. Zastává však rozdílný postoj k situaci

na škole a ukázat „opačnou tvář školy“.

„..nikdy jsem nebyl žádným pedagogem do ničeho nucen a co jsem měl možnost vidět, troufnu si říct,

že ani nikdo z mých spolužáků….“nikdy jsem se necítil být ponižován, zesměšňován, či dokonce

obtěžován. Nepopírám, že studium na této škole je velmi fyzicky i psychicky náročné. Ale slouží

k tomu, aby posluchače připravilo na život “tam venku“.

A dále: „Vím, že jsem extrémní protiklad k iniciativě Ne!musíš to vydržet, ale chci, aby byla naše

milovaná škola vymezena oběma protipóly. Aby si lidé nemysleli, že všichni studenti jsou na této

škole nešťastní…“

Tolik jen něco málo citací z úvodu, který, věřím, je psán upřímně, a nikoliv jako omluvenka, či alibi. Na

okamžik jsem totiž podlehl pokušení odkázat Petra Urbana na obhajobu v lednovém termínu, protože

svou diplomovou práci měl odevzdat do 23.srpna a mně, jako oponentovi ji dodal až 13. září a na

vypracování oponentského posudku mně dal jen šest dnů (počítaje do toho i víkend). Pokud iniciativa

Ne!musíš to vydržet vyzývá kantory ke korektnosti, pak by to měl být přístup obousměrný.

Po přečtení práce Petra Urbana, kterou považuji za velmi povedenou, se mé zatvrzené srdce opět

vrátilo do původního stavu, tedy do stavu, kdy se ke studentům chováme mateřsky (otcovsky) a

tolerantně, protože si náročnost studia ještě pamatujeme sami ze své zkušenosti.

Samotné téma práce rozvíjí Petr Urban chronologicky od počátečních semestrů až po práci v DISKU.

Pro svá poznávání při tvorbě postav hledá cestu od pochopení postavy k jejímu ztvárnění, ale i

opačně od pozorování okolí, inspirace v soukromém životě a „nápodobě“, mimézi. V zásadě rozděluje

tyto možnosti z psychologického hlediska na extrospekci, kdy pozorujeme vnější chování lidí a

introspekci, kdy pozorujeme sama sebe. Obě cesty pak kombinuje, pečlivě popisuje a nachází v hojné

míře oporu v citaci teoretiků. Od Michaila Čechova, Diderota, Stanislavského a profesora Lukavského.

Velice zdařile pak analyzuje podstatu herecké práce a aplikuje ji sám na sobě v průběhu studia.

V mapování své cesty pak je patrný jeho vývoj od počátečních nezdarů až po nalézání správné

rovnováhy mezi vnějšími a vnitřními hereckými prostředky tak, aby dosáhl kýženého výsledku.

V úvodní části práce Druhý semestr mírně zalituje, že se nesetkal ještě s jinými formami divadla

v dostatečné míře. Odvolává se na Brechtovo „bourání čtvrté stěny“ a cituji: „…věřím, že nejen já, ale

i jiní studenti, by rádi jednou za čas obětovali den z víkendu a poznali aspoň okrajově něco nového a

jiného. V dnešní době už je běžné, že i kamenná divadla tvoří díla řekněme alternativnějšího typu“ Je

to povzdech jistě legitimní, avšak jsem přesvědčen, že cílem výchovy budoucích profesionálů je

vybavit je profesními, řemeslnými dovednostmi, které budou potřebovat a mohou zužitkovat při

tvorbě jakéhokoliv druhu divadla.

Při popisu hledání podobnosti ze svých osobních zkušeností, které by mohl zužitkovat při tvorbě

postavy se nebojí odhalovat i vlastní intimní zážitky a velice upřímně popisuje, jak se jeho vztahy

mohou projevit v interakci mezi dvěma postavami a jak se mohou prolínat. Tedy jak může osobní

zkušenost ovlivnit hereckou postavu, což je hlavním tématem jeho magisterské práce.

Zaujala mě pasáž, kdy se obecně zamýšlí i nad křehkou psychikou umělců a nad způsobilostí studentů

pro přijetí na uměleckou školu. Zejména pak herectví, kde nastoluje otázku, zda se při přijímacích

zkouškách nevěnuje duševnímu zdraví málo pozornosti. Je třeba podotknout, že je to jedno z témat,

které se v poslední době na katedře diskutuje. Fyzickou, ale hlavně psychickou odolnost pak hodnotí,

jako důležitou podmínku pro přijetí, respektive schopnost v budoucnu tuto náročnou profesi

vykonávat. Uvažuje, zda zvládne přechod ze školy do profesního života. Této obavě velice dobře

rozumím. Mimochodem to bylo téma mé habilitace.

Jako neobvyklé a nesporně zajímavé pak je uveřejnění alespoň části hereckého deníku, který si psal

v DISKU při zkoušení Platonova. Zaznamenávat si události a jednotlivé fáze během zkoušek může být

velice užitečné. Pokud se takový deník zachová, bude to jistě i hezká vzpomínka po mnoha letech, kdy

se bude moci vrátit k problémům, které jej kdysi trápily a co bylo „tehdy“ v době studia obtížné, co

inspirativní.

Závěrem mohu ještě konstatovat, že frekventovaným slovem v celé práci je „pravda“ . Pravda na

jevišti, Pravda, které herec, a především divák má a musí uvěřit. Ne náhodou se tohle téma

v souvislosti s hereckou postavou objevuje poměrně často. Řekl bych, že je to pro Petra Urbana velice

důležité a věřím, že o to bude usilovat, aby, jak píše: “mohl dát postavě co nejvíce svého já“.

Práci považuji za velmi dobrou a nadstandartní. Doporučuji k obhajobě

Otázky:

Ve své práci se zmiňujete a není to tedy žádné tajemství, že jste své pocity nedostatečnosti řešil

občas i alkoholem. Nediskrétně se zeptám, jak jste na tom dnes a vůbec do budoucna?

Patříte ke generaci, kterou postihla pandemie, což bylo pro vás i pro nás všechny jistě nepříjemné. Ve

své práci se o nucených pauzách zmiňujete. Jak obtížné bylo se „vrátit“ k tomu, co jste našli při

zkouškách a jak jste se k postavě, kterou už jste měl nazkoušenou opět přiblížil?

doc. MgA. Tomáš Töpfer